
  ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.92  
din 19 iulie 2024 

privind clasificarea unor drumuri comunale ca drum de interes judeţean  
 

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere: 
           - referatul de aprobare nr. 13405 din 17.07.2024 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr. 13407 din 17.07.2024 al Direcției patrimoniu; 
- prevederile art.12 alin.(2) din O.G. nr.43/1997, privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 173 alin. (1) lit. f) și art.182 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 
în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Drumul comunal DC 12 parţial şi drumul de exploatare, având datele de 
identificare prevăzute în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, se 
încadrează din categoria funcţională de drumuri de interes comunal în categoria 
funcţională de drum de interes judeţean.     

Art.2. Drumul judeţean va avea indicativul „DJ 110 G” și datele de identificare 
prevăzute în Anexa 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
patrimoniu. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
-  Direcţia juridică şi administraţie locală; 
-  Direcţia economică; 
-  Direcția patrimoniu; 
-     Comuna Hereclean. 

 
 
          PREŞEDINTE,                             Contrasemnează: 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
    Dinu Iancu - Sălăjanu            
                                                Cosmin - Radu Vlaicu 

 
 
 



 
 

Anexă nr.1 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.92 din 19 iulie 2024 privind 
clasificarea unor drumuri comunale ca drum de interes judeţean 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea 
bunului 

Datele de identificare Situația juridică Valoare de 
inventar 

(lei) 
1. DC12 

parțial 
Hereclean (DE81) – drum de 

exploatare  
Lungime: 508,82 m 

Suprafață teren – 8.697 mp 

CF nr. 55656 Hereclean 
CF nr.55651 Hereclean 
CF nr.55652 Hereclean 
CF nr.55653 Hereclean 
CF nr.55649 Hereclean 
CF nr.55650 Hereclean 

713.260 

2. Drum de 
exploatare 

Hereclean (DC12) – limită UAT 
Crișeni 

Lungime: 1.296 m 
Suprafață teren: 17.592 mp 

CF nr.55266 Hereclean 1.055.520 

 
 
 
 
 

Anexă nr.2 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.92 din 19 iulie 2024 privind 
clasificarea unor drumuri comunale ca drum de interes judeţean 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
bunului 

Datele de identificare Situația juridică Valoare de 
inventar 

(lei) 
1. DJ 110G Hereclean (DE81) – Parc de 

specializare inteligentă - limită UAT 
Crișeni  

Lungime: 1.804,82 m 
Suprafață teren – 26.289 mp 

CF nr. 55656 Hereclean 
CF nr.55651 Hereclean 
CF nr.55652 Hereclean 
CF nr.55653 Hereclean 
CF nr.55649 Hereclean 
CF nr.55650 Hereclean 
CF nr.55266 Hereclean 

1.768.780 

 


